
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

N°129
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI 2020.

Oggi  dodici del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 13:30, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Lovato Marcello Sindaco P
Fasoli Francesco Vice Sindaco P
Dal Sasso Andrea Assessore P
Stizzoli Laura Assessore P
Martinato Melania Assessore P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Fraccarollo Nicola.

Lovato Marcello nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI 2020.

Proposta di deliberazione su iniziativa di Lovato Marcello

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:

la Delibera di Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

le successive e plurime misure di legge e disposizioni attuative in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 che hanno fortemente influenzato lo stile di vita, sia per
quanto riguarda gli aspetti legati all’occupazione lavorativa, all’indipendenza economica dei nuclei
familiari, e soprattutto per quanto riguarda le relazioni sociali;

Considerato che la misura della sospensione di tutti i servizi  educativi per l'infanzia e delle attività didattiche
in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado a partire dal 24/02/2020, ha permesso di contenere fortemente
la diffusione del virus e quindi salvaguardare il valore primario della vita e della salute, ma ha
inevitabilmente fatto emergere importanti disagi sulla crescita e lo sviluppo armonioso dei bambini e dei
giovani, sull’apprendimento delle conoscenze, sull’acquisizione di atteggiamenti e valori tramite
l’interazione con gli amici, i gruppi di pari, i docenti, etc.

RICHIAMATO l’art.105 del Decreto Legge n.34/2020 rubricato “Finanziamento dei centri estivi 2020 e
contrasto alla povertà educativa” con il quale è stato istituito un Fondo per le politiche della famiglia, le cui
risorse sono destinate anche ai comuni per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni per i mesi da giungo a
settembre 2020 e progetti per contrastare la povertà educativa e implementare le opportunità culturali ed
educative dei minori;
Dato atto che il Comune di Caldiero è risultato beneficiario di un intervento pari a € 19.236,58;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale:

 il 15 maggio 2020 ha convocato le associazioni sportive operanti nel paese per verificare la disponibilità-
ad organizzare attività ludico-sportive a favore dei bambini e dei ragazzi nei mesi estivi e a anticipare le
attività associativa di settembre;

il 25 ed il 29 maggio u.s. ha incontrato gli enti gestori delle scuole materne e dei nidi d’infanzia per-
verificare la disponibilità a svolgere attività educative nei mesi estivi al fine di sostenere le famiglie.

In tali sedi si è impegnata a sostenere economicamente le famiglie e a riconoscere agli enti gestori il-
ristoro delle maggiori spese sostenute per svolgere in sicurezza le attività dei “Centri Estivi” e per le
iniziative educative fino a fine settembre;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 11/06/2020 ad oggetto: “Emergenza
epidemiologica da Covid-19. Interventi per favorire e promuovere la frequenza e l’organizzazione dei centri
estivi.” con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato i criteri, le modalità e l’entità dei contributi
economici riconosciuti alle famiglie caldieresi, sotto forma di agevolazione tariffaria, per favorire la
partecipazione dei minori ai centri estivi organizzati da più Enti nel territorio caldierese;

DATO ATTO che, secondo le disposizioni della Deliberazione di Giunta n.63/2020:

- i centri estivi riconosciuti nel territorio sono stati sei, con attività sviluppate nei mesi di Giugno e luglio;

- i minori che hanno beneficiato delle agevolazioni tariffarie sono risultati n.46;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

- il contributo comunale complessivo riconosciuto alle famiglie, sotto forma di riduzione diretta della tariffa
settimanale del centro estivo, è stato di € 2.985,00. Tale intervento è erogato direttamente agli Enti
organizzatori, secondo rendicontazione, in quanto gli stessi hanno applicato da subito alle famiglie le tariffe
agevolate, già ridotte dell’intervento comunale;

- le tariffe pagate complessivamente dalle famiglie per la frequenza ai centri estivi dei loro figli sono state
pari a € 8.080,00;

TENUTO CONTO che:

gli enti organizzatori dei Centri estivi, per avviare tali attività nel rigore dei vincoli organizzativi e di
sicurezza per il contenimento della pandemia da Covid-19, imposti dalle normative e direttive degli
organi di governo, hanno dovuto sostenere delle spese importanti, quali ad esempio: - interventi di
costruzione; -riorganizzazione di strutture e spazi per ospitare i bambini; - acquisti e servizi funzionali per
il potenziamento e la sanificazione degli ambienti, etc;

tali spese non sono state bilanciate economicamente dalle tariffe poste a carico delle famiglie, in quanto è
stato dato rilievo al valore sociale, educativo e ricreativo del servizio estivo in questo particolare e
difficile momento di vita dei bambini;

le spese sostenute dagli Enti organizzatori dei centri estivi rientrano tra gli obiettivi di finanziamento
statale di cui all’art.105 d.l. 34/2020;

il parziale utilizzo dei fondi statali di cui all’art.105 del D.L. 34/2020, ad oggi vincolati per la somma di €
2.985,00, permette di valutare un intervento diretto a sostenere totalmente o parzialmente le spese
sostenute dagli Enti organizzatori per l’organizzazione dei centri estivi;

VISTO CHE:

il Comune di Caldiero ha sostenuto la spesa di  €. 854,00 comprovata dalla fattura n. 217/02 del-
31/07/2020 della cooperativa sociale C.D.L. di S.Bonifacio per la sanificazione degli ambienti del Monte
Rocca, patrimonio comunale messo a disposizione a titolo gratuito per la realizzazione del centro estivo
dell’Associazione Corpolibero;

la scuola materna M.Immacolata di Caldiero, con sede in Caldiero (VR) Via Via IV Novembre n. 7 cf-
83002010235 p.iva 01541260, con nota al prot.n. 14388 del 09/11/2020 ha presentato le spese
documentate di acquisto di materiale d’arredo e di servizio di sanificazione degli ambienti, per un totale
di € 5.190,80;

la scuola materna M.Bambina di Caldiero – località Caldierino, con nota al prot.n. 14568 del   12/11/2020-
ha presentato spese documentate e pertinenti all’attività estiva per acquisto di materiale d’arredo,
dotazioni di DPI e di servizio di sanificazione degli ambienti, per un totale di € 1.962,76;

l’Asd Calcio Caldiero Terme, con sede in Caldiero (VR) Via Ponterotto codice fiscale e p.iva-
02396910230, con nota al prot.n.14.600 del 12/11/2020 ha presentato spese documentate per pulizia e
sanificazione  per un totale  € 1.866,60;

l’Associazione Tennis, con nota al prot.n.14525 del 11/11/2020 ha presentato spese documentate per la-
realizzazione di una tettoia che permettesse di proteggere dal sole i ragazzi nei mesi estivi per un totale di
€ 17.960,00;

Valutato pertanto di destinare le risorse statali residue, pari a € 16.251,58, come segue:

finanziamento della spesa totale di pulizia ed igiene di € 854,00 sostenuta dal Comune di Caldiero;a)

finanziamento della spesa totale rendicontata dalla scuola dell’infanzia M.Immacolata, dalla scuolab)
dell’infanzia M.Bambina e dall’ASD Calcio Caldiero Terme, rispettivamente di € 5.190,80, € 1.962,76   e
€ 1.866,60 la cui utilità era diretta e mirata alla realizzazione dei centri estivi.

finanziamento parziale dell’intervento strutturale realizzato dall’Associazione Tennis Caldiero, in misurac)
di € 6.377,42 la cui utilità era necessaria per l’avvio delle attività estive nel rispetto delle misure anti
contagio.

Visti i soprariportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma degli art.49, comma 1, e art.147 bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente
provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e
sostanziale, quanto segue:

di destinare le residue risorse finanziarie di cui all’art.105 del D.L.34/2020, pari a € 16.251.58, come1)
segue:

finanziamento della spesa totale di pulizia ed igiene del parco e della Baita del Monte Rocca di €a)
854,00 sostenuta dal Comune di Caldiero;

finanziamento della spesa totale rendicontata dalla scuola dell’infanzia M.Immacolata, dalla scuolab)
dell’infanzia M.Bambina e dall’Asd Calcio Caldiero Terme, rispettivamente di € 5.190,80,  € 1.962,76
e € 1.866,60, la cui utilità era diretta e mirata alla realizzazione dei centri estivi.

Finanziamento parziale dell’intervento strutturale realizzato dall’Associazione Tennis Caldiero, nellac)
misura di € 6.377,42 la cui utilità era necessaria per l’avvio del centro estivo.

di demandare al responsabile di p.o. d’area Amministrativa gli atti ed i provvedimenti conseguenti il2)
presente atto, ivi compresa la rendicontazione circa l’utilizzo dei fondi al Ministero per le pari opportunità
e la famiglia, secondo i tempi e le modalità indicati dallo stesso;

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 131 del 11-11-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to  Lovato Marcello F.to Dott. Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
2020.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
2020.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 12-11-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
2020.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 13-11-2020 fino al 28-11-2020 con numero di registrazione 831.

Comune di Caldiero li 13-11-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 12-11-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MISURE
ECONOMICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
2020.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Caldiero li 23-11-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 12-11-2020


		2020-11-13T10:13:13+0000
	IT
	FRACCAROLLO NICOLA




